证券代码：603300 证券简称：海南华铁 公告编号：临 2026-006

浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司

对外担保进展公告

重要内容提示：

 被担保人名称：浙江哈雷华铁数字科技有限公司（以下简称“哈雷华铁”）、

浙江吉通地空建筑科技有限公司（以下简称“浙江吉通”）、海南华铁

大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“华铁大黄蜂”）、浙江大黄

蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“浙江大黄蜂”）

 担保人名称：浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司（以下简称“海

南华铁”或“公司”）

 新增对外担保金额合计 127,924.42万元。

 是否涉及反担保：本次担保不涉及反担保。

 截至公告披露日，公司及控股子公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

公司于 2025年 4月 30日召开 2025年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于 2025 年度担保额度预计的议案》，2025 年度公司拟新增对子公司提供总计

不超过人民币 745,000 万元的担保额度，子公司拟对公司新增提供总计不超过

人民币 255,000 万元的担保额度。具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司关于 2025

年度担保额度预计的公告》（公告编号：临 2025-023）及《浙江海控南科华铁

数智科技股份有限公司 2025 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2025-036）

本次担保事项在授权范围内，无需另行召开董事会及股东会审议。

二、担保进展情况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司 2025年 12月发生担保事项如下：

序

号
担保人 被担保人 债权人

担保金额

（万元）
担保期限 担保方式

1 海南华铁 哈雷华铁

中国邮政储蓄银行

股份有限公司杭州

市滨江区支行

1,000
保证期间为自主合同债务履行期限届

满之日起三年

连带责任

担保

2 海南华铁 浙江吉通

中国邮政储蓄银行

股份有限公司杭州

市滨江区支行

1,000
保证期间为自主合同债务履行期限届

满之日起三年

连带责任

担保

3 海南华铁 华铁大黄蜂
国银金融租赁股份

有限公司
62,461.76

保证期间自本合同生效之日起至主合

同约定的债务人最后一期债务的履行

期限届满之日后三年止

连带责任

担保

4 海南华铁 华铁大黄蜂
辰泰融资租赁（山

东）有限公司
4,792.69

保证期间自主合同租赁期限届满之日

起三年

连带责任

担保

5 海南华铁 浙江大黄蜂
徐州工程机械集团

进出口有限公司
770.12

保证期间为最后一期债务履行期限届

满之日起两年

连带责任

担保

6 海南华铁 浙江大黄蜂
江苏徐工工程机械

租赁有限公司
57,899.85

保证期间为主合同履行期限届满后六

年

连带责任

担保

注：具体以实际签署的合同为准。

三、被担保方基本情况

（一）被担保人基本信息

序

号
公司名称

与上市

公司关

系

成立

日期

注册资

本（万

元）

法定代

表人
注册地址 经营范围

1 哈雷华铁
全资子

公司

2023/0

6/09
20,000 吴正星

浙江省杭州

市钱塘区新

湾街道新湾

路600号8-20
室

一般项目：数字技术服务；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；互联网数据服务；云计算装备技术

服务；软件开发；大数据服务；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；数字内容

制作服务（不含出版发行）；信息系统运行

维护服务；信息系统集成服务；信息技术咨

询服务；数据处理和存储支持服务；物联网

技术服务；物联网技术研发；机械设备租赁；

机械设备销售；建筑工程机械与设备租赁；

特种设备销售；特种设备出租（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。许可项目：第一类增值电信业务；

第二类增值电信业务；互联网信息服务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）。

2 浙江吉通
全资子

公司

2009/1

0/21
6,885 章承新

浙江省杭州

市上城区九

华路 1号 12
幢 2楼 214室

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；工程管理

服务；工程和技术研究和试验发展；机械设

备研发；机械设备租赁；建筑工程机械与设

备租赁；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；

五金产品零售；金属材料销售；承接总公司

工程建设业务（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可

项目：建设工程施工；建设工程设计；施工

专业作业；建设工程勘察；建筑劳务分包（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）。

3 华铁大黄蜂
全资子

公司

2019/1

0/10
180,000 胡丹锋

海南省海口

市美兰区琼

山大道 63-1
号数字经济

园区江东分

园 5楼 B29
室

许可项目：第一类增值电信业务；第二类增

值电信业务；互联网信息服务（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）一般项目：建筑工程机械与设备租赁；

特种设备出租；租赁服务（不含许可类租赁

服务）；装卸搬运；工程管理服务；机械设

备销售；机械设备租赁；信息系统集成服务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；云计算装备技术服务；

信息技术咨询服务；数字技术服务；互联网

数据服务；（经营范围中的一般经营项目依

法自主开展经营活动，通过国家企业信用信

息公示系统（海南）向社会公示）。

4 浙江大黄蜂
控股子

公司

2019/0

3/28
11,676 薛敏

浙江省丽水

市莲都区南

明山街道经

济开发区通

济街 60 号 2
楼 212 室（丽

景民族工业

园）

一般项目：建筑工程机械与设备租赁；特种

设备出租；特种设备销售；工程管理服务；

装卸搬运；机械设备销售；租赁服务（不含

许可类租赁服务）；货物进出口（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。许可项目：特种设备安装改造

修理（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准）。

（二）被担保人一年及一期主要财务数据

1、被担保方 2024年度主要财务数据如下（经审计）：

单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 哈雷华铁 54.81 204.42 -149.61 -149.07 47.17

2 浙江吉通 75,487.34 20,347.48 55,139.86 5,689.93 13,739.94

3 华铁大黄蜂 397,055.80 291,982.62 105,073.18 8,397.50 25,989.86

4 浙江大黄蜂 1,469,057.83 1,323,534.64 145,523.19 35,810.97 392,274.80

2、被担保方 2025年 1-9月主要财务数据如下（未经审计）：

单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 哈雷华铁 86,832.87 66,825.62 20,007.26 156.87 1,612.52

2 浙江吉通 72,240.99 15,620.03 56,620.95 1,489.62 7,043.75

3 华铁大黄蜂 873,388.26 753,496.86 119,891.40 14,818.22 72,256.86

4 浙江大黄蜂 1,782,098.23 1,650,769.80 131,328.43 9,725.99 342,881.72

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司无对外担保（不包括对子公司提供的

担保）；公司及子公司对控股子公司提供的担保余额合计人民币 144.94亿元，

占公司最近一期经审计净资产的比例为 235.91%。

截至公告披露日，公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担

保的情况。公司及控股子公司均无逾期对外担保。

特此公告。

浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司董事会

2026年 1月 31日

	page1
	OLE_LINK7
	OLE_LINK22
	OLE_LINK3
	OLE_LINK8
	OLE_LINK5
	OLE_LINK24